Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Počátky ústavnosti a parlamentarismu v Černé Hoře

Konzultant: Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, CSc.

Mgr. Petr Zajíc, LL.M.

Duben 2008

Prohlášení o původnosti práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Petr Zajíc

V Praze, dne 10. 4. 2008

Obsah

Předmluva 1
I. Úvod 3
II. Černá Hora v době vyhlášení Ústavy 16
1. Postoje knížete Nikoly a jeho okolí k vydání Ústavy 16
2. Činnost domácí opozice 20
3. Aktivity černohorské omladiny, studující v Bělehradě 21
4. Pozice Černé Hory v mezinárodních vztazích 22
5. Vzdelanost obyvatelstva a situace v černohorském zdravotnictví a hospodářství v době vydání Ústavy 30
5.1. Vzdelanost obyvatelstva 30
5.2. Zdravotnictví 30
5.3. Hospodářství 30
III. Vydání Ústavy a otázky s ním spojené 35
1. Prohlášení národu černohorskému 35
2. Řeč černohorské univerzitní omladiny v Bělehradu 36
3. Vypracování Ústavy 38
4. Vzor Ústavy 41
5. Volby do Skupštiny 42
6. Vyhlášení Ústavy 46
IV. Ústava pro Knížectví Černou Horu z roku 1905 49
1. Struktura a náčrt obsahu Ústavy 49
2. Forma vlády, státní území a státní náboženství 51
2.1. Forma vlády 51
2.2. Státní území, erb Knížectví Černé Hory a národní barvy 52
2.3. Státní náboženství 52
3. Organizace státní moci 54

3.1. Kníže Panovík 54
3.2. Národní zastupitelstvo 57
3.3. Okruh pravomocí Národní skupštiny 65
3.4. Ministři 73
3.5. Státní rada 75
3.6. Hlavní státní kontrola 76
3.7. Soudní moc 78
4. Vojsko 80
5. Církev, škola, dobročinné ústavy 80
5.1. Církev 81
5.2. Škola 84
5.3. Dobročinné ústavy 88
6. Státní finance 88
7. Státní majetek 89
8. Obce a právnické osoby 90
9. Státní Služba 90
10. Ústavní práva černohorských státních příslušníků 91
11. Ústava státní 94
12. Přejídná ustanovení 97
V. Počátky ústavního a parlamentního života 99
1. Vlása Lazara Mijuškoviće 99
2. Řeč černohorské univerzitní omladiny o poměrech v Černé Hoře 99
3. Volby do první zákonodárné Skupštiny 102
4. Profil a činnost Národní skupštiny 104
5. Vznik politických stran 105
6. Vlása Marka Raduloviće 107
7. Vlása Andrije Radoviće 108
8. Vlása Lazara Tomanoviće 111
9. Bombové spiknutí 113
10. Kolašinský proces 116

11. Prohlášení království 117
12. Nové volby do Národní skupštiny a demise vlády Lazara Tomanoviće 118
13. Vláda Mitara Martinoviće 119
14. Vláda Janka Vukotíće 120
15. Vytváření unie mezi Černou Horou a Srbskem 123
16. Ohlédnutí za činností Národní skupštiny 124
VI. Otázka parlamentarismu 126
VII. Závěr 130

Použité materiály

Odborná literatura:

Alex Devine, Montenegro in history, politics and war, London, 1918

Dragan Novaković, Verske zajednice na razmeđu vekova, Institut za političke studije, Beograd, 2003

Ferdo Čulinović, Državnoravna historija jugoslavenskih zemalja IX. i XX. vijeka, druga knjiga, Srbija - Crna Gora - Makedonija. Jugoslavija 1918. - 1945., Školska knjiga, Zagreb 1954

Fransoa Lenorman, Turci i Crnogorci, Podgorica, 2002

Jagoš Jovanović, Istorija Crne Gore, CID, Podgorica, 1998

Jagoš Jovanović, Marko Miljanov - istorijska i književna studija, Naučno društvo np Crne Gore, Istorijski institut, Narodna knjiga, Cetinje, 1952

Jan Pelikán, Lubomíra Havlíková, Tomáš Chrobák, Jan Rychlík, Miroslav Tejchman, Ondřej Vojtěchovský, Dějiny Srbska, Nakladatelství lidové noviny, Praha, 2004

Jiří Boguszak, Jiří Čapek, Aleš Gerloch, ASPI, Praha, 2004

Jovan Donović, Ustavne i političke borbe u Crnoj Gori 1905 - 1910, Izdavačka knjižara Koste J. Mihailovića, Beograd, 1939

Ljiljana Jokić, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru, Pravni fakultet Podgorica, Podgorica, 2005

Luka M. Vukčević, Nikoljdanski ustav 1905 i počeci ustavnog života u Crnoj Gori, Kulturno-Prosvjetna zajednica Podgorica, Podgorica, 1996

Mijat Šuković, Miomir Dašić, Dragan K. Vukčević, Radoslav Raspopović, Nevenka Gluščević - Bogojević, Branislav Kovačević, Zorica Radonjić, Radovi sa naučnog skupa, Dvjesto godina Zakonika obšteg crnogorskog i brdskog, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 2000

Mijat Šuković, Miomir Dašić, Radomir Prelević, Saša Milić, Miloš Starovlah, Čedomir Bogićević, Mladen Vukčević, Dražen Cerović, Čedomir M. Lučić, Damjan Šečković, Vasilije J. Milić, Zoran Lakić, Nevenka Bogojević - Gluščević, Dušan J. Martinović, Radovi sa naučnog skupa, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 2006

Mijat Šuković, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005

Miomir Dašić, Novak Ražnatović, Milorad Ekmečić, Vlado Strugar, Mihailo Vojvodić, Dragoljub Živojinović, Bogumil Hrabak, Gavro Perazić, Mijat Šuković, Milisav Čizmović, Dragiša Đoković, Čedomir Lučić, Senka Babović - Raspopović, Saša Knežević, Branislav Marović, Radoslav Raspopović, Zbornik radova sa okruglog stola istorijskog instituta, Parlamentarizam u Crnoj Gori Istorijski korijeni i razvoj, Istorijski institut Crne Gore, Podgorica, 1999

Miomir Dašić, Vlado Strugar, Mirčeta Đurović, Zoran Lakić, Mijat Šuković, Petar Vlahović, Radoman Jovanović, Branislav Kovačević, Novica Rakočević, Dušan Martinović, Petar Čuković, Miloslav Babović, Radonja Vešović, Ljubo Pavićević, Milinko Šaranović, Zorica Radonjić, Radovi sa međunarodnog naučnog skupa: Kralj Nikola - ličnost, djelo i vrijeme, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 1998

Miroslav Šesták, Miroslav Tejchman, Lubomíra Havlíková, Ladislav Hladký, Jan Pelikán, Dějiny jihoslovanských zemí, NLN, Praha 1998, Nakladatelství lidové noviny, Praha, 1998

Nikola P. Škerović, Crna Gora na osvitku XX vijeka, Naučno delo, Beograd, 1964

Olga Popović - Obradović, Parlamentarizam u Srbiji od 1903. do 1914. godine, Javno preduzeće Službeni list SRJ, Beograd, 1998

Pavel Apolonovič Rovinski, Crna Gora u prošlosti i sadašnjosti, IV: Državni život 1851-1907, Javno informativno izdavačko preduzeće, Cetinje, 1994

Pravna enciklopedija 1, Savremena administracija, Beograd, 1985

Pravna enciklopedija 2, Savremena administracija, Beograd, 1985

Simo Popović, Memoari, CID Podgorica, Izdavački centar Cetinje, 1995

Václav Pavlíček a kolektiv, Ústavní právo a státověda, 1. díl, Obecná státověda, Linde Praha a.s., Praha, 1998

Živko M. Andrijašević, Šerbo Rastoder, Istorija Crne Gore od najstarijih vremena do 2003, Centar za iseljenike Crne Gore - Podgorica, Podgorica 2006

Právní předpisy:

Digitalne kopie trinaest štampanih srpskih ustava od 1835. do 2006. godine,

[…]


⁵⁶⁹ Mijat Šuković, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005, str. 197

⁵⁷⁰ Mijat Šuković, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005, str. 198

⁵⁷¹ Mijat Šuković, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005, str. 199

⁵⁷² Radomir Prelević, Radovi sa naučnog skupa, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 2006, str. 81

⁵⁷³ Ljiljana Jokić, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru, Pravni fakultet Podgorica, Podgorica, 2005, str. 181 a 182

⁵⁷⁴ Saša Milić, Radovi sa naučnog skupa, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 2006, str. 89

⁵⁷⁵ Dražen Cerović, Radovi sa naučnog skupa, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 2006, str. 139

První černohorská Ústava byla vydána o 100 let později než první evropské ústavy. Tato skutečnost vede v odborné literatuře k úvahám o tom, zda byla vydána včas či nikoli. Někteří autoři⁵⁷⁶ si myslí, že první Ústavu Černé Hory bylo potřeba vydat ihned po Berlínském kongresu v roce 1878, jiní⁵⁷⁷ jsou naopak přesvědčeni o tom, že vydání první černohorské Ústavy v roce 1905 nebylo opožděné.

Dle mého názoru by vydání první černohorské Ústavy dříve než kolem roku 1905 mělo na Černou Horu převážně negativní vliv. Vycházím přitom ze skutečnosti, že základním činitelem přispívajícím k realizaci práva je přiměřenost právní úpravy daným společenským podmínkám.⁵⁷⁸ Přihlédneme-li ke stupni vyspělosti černohorské společnosti té doby a vezmeme-li v úvahu nepokoje, které nastaly po vydání Ústavy v roce 1905, tedy téměř 30 let po Berlínském kongresu, od kterého černohorská společnost zažila všestranný rozvoj, je možné si představit, co by asi přineslo unáhlené vydání Ústavy. Vždyť ještě v květnu 1907 tehdejší černohorský metropolita Mitrofan ve svém dopise Simu Popovićovi komentoval neklid v zemi po vydání Ústavy takto: „Parlamentarismus, ústava, nemůže být v Černé Hoře taková, jako tomu bývá v jiných zemích. Mnohé důvody to nepřipouštějí. Náš lid na to není připraven. Má poněkud svérázný charakter; osobitou minulost; jeho synové jsou nesvorní a ústavnímu životu nezvyklí; ponechal-li by za takových okolností Panovník široké pole skupštině, znamenalo by to nechat zemi jako loď na širém moři bez kapitána a kormidla!“⁵⁷⁹ Je zřejmé, že černohorská společnost potřebovala k tomu, aby byla na vydání Ústavy připravena, mnohem více než pouhá tři desetiletí rozvoje v míru. Doba, ve které se nacházela, jí to však neumožnila.

Vydáním Ústavy pro Knížectví Černou Horu z roku 1905 byl zahájen proces, který v jiných státech, v následujících fázích jejich ústavnosti, vedl k přeměně ústavní monarchie ve směru její stále větší demokratizace a uzrávání podmínek pro nahrazení monarchie republikánskou formou státu.⁵⁸⁰ Tento proces demokratického uzrávání Černé Hory a jejího právního systému byl vícekrát

⁵⁷⁶ např. Čedomir Bogičević, Radovi sa naučnog skupa, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Crnogorska akademija nauka i umjetnosti, Podgorica, 2006, str. 121

⁵⁷⁷ např. Mijat Šuković, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005, str. 145

⁵⁷⁸ Jiří Boguszak, Jiří Čapek, Aleš Gerloch, ASPI, Praha, 2004

⁵⁷⁹ Simo Popović, Memoari, CID Podgorica, Izdavački centar Cetinje, 1995, str. 494

⁵⁸⁰ Mijat Šuković, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005, str. 159

zpomalen politickými krizemi a válkami. V roce 1918 došlo k jeho úplnému přerušení.⁵⁸¹

⁵⁸¹ Dražen Cerović, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. u svom vremenu, Skupština republike Crne Gore, Novinsko javno preduzeće „Pobjeda“, Podgorica, 2005, str. 159, str. 154