Posudek

na rigorózní práci Petra Zajíce „Počátky ústavnosti a parlamentarismu v Černé Hoře“

Autor si zvolil neobvyklé téma, což lze jen přivítat. Ve své práci zkoumá dějiny Černé Hory na počátku 20. století. Svůj pohled na její ústavněprávní vývoj pak končí rokem 1918. Krátký časový úsek pak umožňuje P. Zajícovi rozebrat dané téma poměrně podrobně.

Těžiště autorovy pozornosti leží v popisu přípravy, vyhlášení a rozboru ústavy Černé Hory v roce 1905, která měla pro její právní dějiny klíčový význam.

Petr Zajíc se přitom zajímá logicky i o vnitřní politické poměry Černé Hory v té době a o její postavení v mezinárodních vztazích, tedy i s Rakousko-Uherskem.

Juristická analýza ústavy je provedena precizně. P. Zajíc se zaměřuje na prezentaci progresivnosti ústavy, která oslabila absolutistickou formu vlády a zakotvila parlamentarismus. Ten se ovšem realizoval méně průrazně než v parlamentních systémech jiných evropských zemí.

Zajímavá je kapitola „Počátky ústavního a parlamentního života“, kdy autor sleduje vládu jednotlivých panovníků a jejich snahy o naplňování ústavy.

I když autor, zvláště v této kapitole, usiluje o postihu důsledků aplikace ústavy pro černošskou společnost, zůstává přece jen spíše u pokusu. Tvrzení o procesu přeměny ústavní monarchie v republikánskou formu státu tak vyznívá poněkud matně.

Rigorózní práce P. Zajíce ale naplňuje bohatě požadavky kladené na podobné práce. Doporučuji ji jako velmi dobrý podklad pro obhajobu.

Náměty pro obhajobu:

1. Pojem ústavnost a parlamentarismus
2. Zdroje ideje parlamentarismu v Černé Hoře

Praha, 24. června 2008

prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, CSc.